CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA

Rua Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9 Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414 Home page: www.camaraamontada.ce.gov.br E-mail: cmamontada@gmail.com

REQUERIMENTO Nº. 187/2022

DO VEREADOR: **SAMUEL LUCAS NEGREIROS DOS SANTOS**AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
SR. PAULO BERG MELGAÇO

Senhor Presidente,

Venho por meio deste, REQUERER, à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, ouvido o Plenário, na devida forma Regimental, que seja enviado ofício ao Prefeito Municipal Sr. Flávio César Bruno Teixeira Filho, com cópia ao Secretário de Saúde, solicitando que o Posto de Saúde do Distrito de Icaraí atenda em regime de plantão durante os finais de semana, bem como se promova a ampliação das salas existentes, melhoria dos equipamentos, reposição constante do estoque de medicamentos a ser disponibilizados à população e consequentemente, a contratação de mais profissionais para atuarem no Posto de Saúde.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é fruto de uma demanda dos moradores do Distrito de Icaraí. O Posto de Saúde da região, atende de segunda à sexta-feira, para atender a população local e, eventualmente um turista que necessitar.

Ocorre que o Distrito de Icaraí é reconhecido nacionalmente por suas belezas naturais, em especial a Praia do Icaraí, atraindo diversos turistas nos finais de semana, aumentando assim o fluxo de pessoas na comunidade.

É importante que o município disponibilize uma estrutura mínima para atendimento ao turista que visita nossa cidade, fazendo-se necessário que o Posto de Saúde funcione também nos fins de semana.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 04 de maio de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA PROTOCOLO SAMUEL LUCAS NEGREIROS DOS SANTOS
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL S DE AMONTADA

& EOG

DOR (x) Aprovado.
() Desaprovado.

Arquivado.

Presidente

Recebido em: 04/05/32 Servidor Couriely Acgallore

Matrícula: